gnato termine di potere mostrare li suoi ragioni,

si come parrà al Capitano o Rectori che si con

vegnia; et se infra lo termine allui assignato non

mostrasse le suoi ragione, da inde inansi possa essi

re preso in persona, infine che soddisfa interamente.

Et che li suprascripti scrivani dei libri et ciascuno

dilloro sia tenuto et debbia tucte le scripture che

per alcuno dilloro si facessino , così di ragionatnre,

come di dinare dati per alcuno bistanti, o per

alcuna francatura che facesse per alcuna persona,

mectere et scrivere in quelli scripture che per loro

si facessino li anni Domini et lo die che quelli

scripture si scrivessino; et non possano in quelli

scripture scrivere alcuno datale overo die per lo

tempo che passato fusse. lit se alcuno de li supra

scripti scrivani contra le predicte cose | facesse,

paghi di pena per ogni volta libbre x d’alfonsini

minuti auuo’ del Signore Re; et di ciò lo possa

accusare ogni persona.

XXXI. belli libri vecchi dell’ar‘gentier‘a.

Ordiniamo, che li libri vecchi, cioè quelli che

sono facti in de 1’ anno passato et d’altri anni,

debbiano torna’ a colui che comparrà li libri;

con ciò sia cosa che che vi sono scripte tucte le

trente delli homini di Villa, et molti loro ragione,

le quale convegnano che si reveggiano con li libri

nuovi. Et tucti 1’ altri libri vechi che sono in de

la Corte appo li notari della Corte, si debbiano

mectire et faccianosi armari a cammare, in de li

quali li suprascripti libri si mettiamo a cammerelle

con chiave dispartitamente per anni; con ciò sia

che per lo molto travagliare dei libri non si puonno

rinvenire nè trovari, per la meschiansa delli libri,

et certi cose che bisognano molto spesso, li quali

sono in quelli libri. Et simigliantimcnte sinne faccia

uno overo due per li acti de la Corte, per tenere

dipartitamente per anno li suprascripti ac'ti. Et lo

suprascripto Capitano overo Rectori siano tenuti

di far fare li suprascripti cose infra due mese

all’antrata del loro ofiicio, a pena di libbre x dil

loro salario. Et lo infrascripto massajo delli libri

debbia partire per li decti armarii per anno, et

siane pagato a providimento del Consiglio, et deb

biano stare in de la Corte suprascripta; li quali

abbiano chiave et serrame. Et debbiase chiamare

per lo Consiglio ordinato uno homo buono et leali, lo

quale sia magiore di anni XL, lo quali debbia avere

et tenere tucti li libri suprascripti, et li chiavi et

li serrame; et abbia per mostratura di catuno libro

che bisognasse di monstrare ad alcuna persona overo

a la Corte denari il per anno, et non piò nullo

altro salario; et dure lo decto suo officio per uno

anno. Et li notari de la Corte siano tenuti et deb

biano consignare li libri predicti, alla decta pena

per ciascuno dilloro, auuo’ del Signore Re di Ra

gona. Et li decti cose e ciascuna dilloro si debbiano

observare, non obstante alcuno Capitolo che con

tradicesse.

XXXII. Di proveclere sopra lo pane,

‘vino et carne.

Ordiniamo, che lo Consiglio ordinato di Villa,

in presensa del Capitano overo Rectori o d’alcuno

dilloro, sia tenuto o telnuti per saramento di pro

vedere sopra lo vino, pane, et carne, una volta lo

mese et piò in delloro tempo, in presensa del Ca

pitano o Rectori, segondo che ’l temporali corrano

si de lo descendere come de lo montare, et ponere
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quella inesura et pregio che alloro parrà; et ciò

che elli provediranno vaglia et tegna, et ad exse

cucioni si debbia mandare, non obstante alcuno

Capitolo di questo Breve che contradicesse di ciò.

XXXIII. bi dari casalini

a chiunqua volesse hedifieare case.

Ordiniamo, che qualunqua persona vollesse he

dificare alcuna casa dentro in Villa di Chiesa, li

debbia essere dato casalino in delle terre voyte per

lo Camarlingo del Signore Re, et per li sindichi

de la suprascripta Villa, scriptura publica inter

veniente Salvo che non possa dare in piassa publica,

rughe 0 vie publiclie, ne quelle piasse o rughe et

vie restringere. Et se alcuna persona apparesse,

che avesse alcuna ragione in su la terra overo ca

salino dato per li sindichi, debbia esseri comam

dato a colui da li suprascripti sindichi d’ averlo

beneficabo da inde a due mese; et se non benifi

casse infra le decte mese due, non sia di ciò in

teso arragione, et sia liquida di collui a cui li

sindichi data l’avessino; salvo che debbia avere lo

terso ch’ella stimata fosse la decta terra o voyto

overo casalino, cioè di colui di cui era in prima.

Et colui che la piglia sia tenuto avere facta la casa

tucta, overo orto la magior parte, infra uno mese;

et se non la benificasse , perda tucta la sua ragione.

XXXIIII. Di quelli che confessano lo debito.

Ordiniamo, che se alcuna persona confessasse

avere ad alcuna persona alcuna quantità di denare

overo di cose dananse al Capitano overo Rectori

della suprascripta Villa di Chiesa, overo dinansi al

Judice: che a quella cotale persona che avesse facta

la confessione a peticione d’ alcuna altra persona

sia comandato dal suprascripto Capitano overo Re

ctori et Judice, od alcuno dilloro, di dare allo suo

creditore (i) la suprascripta quantità di dinare o di

cose per lui confessato, da inde a di octo; et va

licati le suprascripti di octo , si sia dato lo tenere

allo creditore in de li beni del suo debitore, se

gondo la forma del Capitolo di questo Breve che

tracta belli teneri, se lo suprascripto creditore vorrà

lo decto tenere su li | beni del suo debitore. Et

che per lo Capitano overo Rectori o alcuno dilloro,

o per lo Judice , o per altro oliiciale per lo Signore

Re, non li possa esseri facto comandamento che

paghi 0 chi renda le suprascripte quantità di denare

o di cose per lui confessate, sotto alcuna pena; et

se alcuna vi se mettesse, non vaglia nè tegna.

XXXV. Di dare fede al saramento del creditore

per lo irgfrascripto modo.

Ordiniamo, che sia creduto et dato fede a uno

testimone ydoneo con saramento del dimandatore

(l) Il coit trsl.

et con lo saramento de suprascripto testimone ,

infine in soldi v; et li spendii che si facessino per

la suprascripta cagione dal dimandatore, sia tenuto

di pagare lo debitore.

XXXVI. belli piatituri, che produceno loro ragioni

infra lo infiascripto termine.

Ordiniamo , che ciascuna persona che cominciasse

o cominciato avesse in de la suprascripta Villa,

dinansi al Capitano o bectori overo Judice de la

suprascripta Villa, alcuna questione 0 piaito ordi

nato, debbia producere tucte suoi carte et ogni

altra ragione, le quale vollesse inducere o producere

in de la suprascripta questione 0 piaito, infra di xxx

cominciato lo piaito; et di po’ li xxx di non possa

dare nè inducere a quello piaito alcuna sua prova

overo ragione. Et che lo Capitano o Rectori overo

lo Judice, overo alcuno dilloro, la decta questione

et piaito debbia diflinire et sentenciare infra di L

cominciato lo piaito; salvo se romanese di senten

ciarlo per volontà delle parte, quello piaito et que

stione si prolongasse ad altro termine overo termini;

la quale volontà delle suprascripti parte, overo pro

lungamento, si debbia scrivere per li notari de la

Corte a piei del piaito, come romane per volontà

delle parte di prononciare la suprascripta sentencia.

Et se le suprascripte parte di ciò non fosseno in

concordia, cioè di prolongare lo piaito, che lo su

prascripto Capitano o Rectore et Judice, overo alcuno

dilloro, siano tenuti et debbiano, da li xxxii di inansi

poi che lo piaito et la liti fusse incominciata et

contastata, dare la sentencia quinde, arrichiesta di

qualunqua parte richiedere nel vorrà, cioè infine

al termine dei di L, richirendo la contraparte delle

richieste che usate sono, cioè d’allegare di ragione

et di venire a udire leggere la sentenlcia. Et se lo

Capitano o Rectori et Judice, o alcuno dilloro,

non sentenciasseno o pronunciasseno o diffmissino

lo decto piaito et questione infra li decti di L ,

essendone richiesti, et ciò non romanesse per vo

lontà delle suprascripte parte, paghi di pena quello

Capitano o Rectori o Judice a cui apartenesse a

pronunciare la suprascripta sentencia de la supra

scripta questione, et non la prononciasse essendone

richiesto come decto è, da libbre v infine in lib

bre L , a volontà del Modulatore che fi per li tempi

in Sardigna per lo Signore Re di Ragona; et ogni

persona nel possa di ciò accusare. Et se per aven

tura corresse (1) lo tempo de li decti di L, o del

termine che se prolongasse lo decto piaito, et di

quello piaito non fusse pronunciato sentencia, et

questo fusse per deffeeto delle parte, o del Capitano

o hectori o del Judioe, o per alcuna altra cagione:

possase cominciare lo piaito da capo, et dare et

producere et scrivere quelli medesmi tittoli, con

tratitoli, testimoni, et instrumenti, et carte, et scri

pture, che avesse producti in del piaito di prima,

Il cod rorcrusc.
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et tucte altre ragione-che volesseno di ciò produ

cire et dare in de lo suprascripto piaito, sensa piò

examinare lo testimone di prima examinati; et del

producimento de le quale scripture li notari de la

Corte debbiano avere la meitîi del salario che eb

bino di prima, et non piò. Et di tucti altri lite

overo questione extraordinarie non si debbia pagare

alcuno diritto né al Capitano overo Rectori, ne a

la Università di Villa. Et in ciascuna questione

catuuo possa dare titolo et contratictolo sensa fare

alcuno altro dimando, overo facendo lo dimando

overo dimandi. Et tucte altre lite ofquestione extra

ordinarie si debbiano pronunciare infra uuo mese

poi che la lite si cominciasi, si come si contiene in

del Capitolo che tracta Della electione del Judice.

1 XXVII. Di non clare (i) per testimoni parente

alli piati dei malcficii

Ordiniamo, che in alcuna questione 0 in alcuno

maleficio non si possa dare alcuno testimone che

sia parenti di colui che lo dà o produce, cio’ padre,

madre, fratello carnale, o figliolo, o suocero, o

fratello primo cosino, o segondo fratello, 0 cognato

carnale 0 primo cosino, o figliuolo di fratello primo

cosino, o cio (a) carnale, o suo aulo (3); nè | eciam

dio possa essere producto ne nominato per testimone

alcuna femina che fusse parente di quelli che la

producesse in‘ alcuno delli gradi che decte sono di

sopra, o inimico publico della parte contra cui fusse

producto, illa alcuno suo fante o famigliare overo

compagno di colui che per testimoni lo producesse,

se non fusse uno anno o piò absente da quelli che

lo producesse. Et se alcuno delli suprascripti testi

moni fusse producto in alcuno piaito o maleficio, la

sua testimonia di ciò non vaglia nè tegua. Et in

tendasi fante o famigliali, che stia a suo pane et a

suo vino, di quello che lo producesse.

XXXVIII. Di non potere provare per testimoni,

che la carta sia cassa.

Ordiniamo, che nessuna carta facta per publico

notaio si possa provare per testimone nè per altro

modo o cagione essere cassa, nè factone (4) pa

gamento alcuno, se non per cancellamento della

sua sceda, overo per contracarta rogata per publico

notajo. Et chi contra facesse, paghi per pena lib

bre x d’alfonsini minuti auuo’ del Signore Re; et

ueentedimeno lo Capitolo sia fermo.

XXXVIIII. bi potere dimandare

così al pagatore come al principali.

Ordiniamo, che qualunqua persona avesse arri

(1) Così abbiamo corretto secondo l‘lndice delle Rubriche premesso

al Breve; qui manca la vocc dare.

(3) Cioè zio.

(3) Cioè avola.

(4) ll cod. nc facto m: facto nc.

cevere alcuna quantità di dinal'o o cose delle quale

avesse pagatore o pagatori con carta o sensa carta,

passato lo termine sia ad arbitre del creditore di

dimandare et usare la sua ragione, et cosi tali paga

tore come al Principale, et contra qualunqua dilloro

vorrà inansi procedere.

XL. Del debito facto anti lo maldicio ,

che si paghi anti che lu condapnagione.

Ordiniamo, che se alcuna persona avesse arri

cevere d’alcuna persona che fusse condapnato, che

se lo debitore è inansi che lo maleficio overo excesso

fusse commisso, lo decto debito si paghi inansi

che la decta condapnagione, et li bene tucti di

quella persona che fusse condapnata siano prima

obligati a lo suo creditore, che al Signore Re.

XLI. Del debito facto in Villa di Chiesa.

Ordiniamo, che tucti habitatori, et borghesi, et

Catalani, et Ragonese, et districtuali del Signore

he di Ragona et dell’argentiera, che faranno li

servigii reali et personali in Villa di Chiesa, deb

biano essere pagato di tucto ciò che avessino a

ricevere in de la dieta argenltiera in delli beni et